
Prirnăria Municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office primariaslatina.ro, site: www.urimariaslatina.ro 

Nr. /39,9 ‘,7, 09: 2024 

DISPOZIŢIE 

Referitoare la: organizarea de actiuni pentru salubrizarea i igienizarea 
Municipiului Slatina 

Având In vedere: 
- referatul nr. 711/0/1 /C4.d. 2024 al Primăriei Municipiul Slatina - Direcţia 

Administrare Patrimoniu Serviciul Unitatea Locală de Monitorizare; 
- prevederile art. 8 alin. 1 lit. f i j" din O.G. nr. 21/2002 privind gospodărirea 

localităţilor urbane şi rurale, cu modificările şi complefările ulterioare; 
- prevederile art. 155, alin. 1 lit. "d" şi ,,e i alin. 5 lit. "c" din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrative, cu modificările i completăfile ulterioare; 
in conformitate cu prevederile art.196, alin. 1, lit."b" din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi complefările ulterioare 

PRIMARUL MUNICIPIULUI SLATINA 
DISPUNE: 

Art. 1. - in perioada 05 septembrie — 31 octombrie 2024 se vor desfăşura, in 
municipiul Slatina, activităţi edilitar gospodăreşti prin care vor asigura buna gospodărire, 

păstrarea curăţeniei, respectarea normelor de igienă, precum şi Infrumuseţarea 

municipiului Slatina. 

Art. 2. - Activătăţile desfăşurate pentru Indeplinirea obiectivelor stabilite conform 
prevederilor articolului 1 din prezenta dispoziţie se vor Intreprinde următoarele acţiuni: 

- identificarea, salubrizarea i igienienizarea tuturor terenurilor aparţinând 

domeniului public i privat al municipiului Slatina, neamenajate şi pe care se afiă 

depozitate diferite deşeuri şi pe care este crescută vegetaţie in mod necontrolat; 
- identificarea, salubrizarea şi igienienizarea tuturor clădirilor aparţinând domeniului 

public şi privat al municipiului Slatina, neocupate, a anexelor acestora, a incintelor, 
precum şi a imprejmuirilor acestora; 
- identificarea locurilor publice de adăpostire a animalelor fără stăpân, capturarea 

acestora i igienizarea i salubrizarea terenurilor sau clădirilor respective. 

Art. 3. — prevederile prezentei dispoziţii vor fi duse la Indeplinire de către Direcţia 

Administrare Patrimoniu in colaborare cu S.C. Dezvoltare Urbană Slatina S.R.L. 

Art. 4. - Prezenta dispoziţie se va comunica la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 

ţIa Administrare Patrimoniu; 
oltare Urbană Slatina S.R.L. 

Contrasemnează, 

Secretar general al munici ului Slatina, 
Mihai Ion I TA 

PS — 02/F2 


